
Marek Gumkowski

"Problem modernizmu w
literaturach Słowian zachodnich i
południowych", Józef Magnuszewski
[w:] "Z polskich studiów
slawistycznych. Seria 4", Warszawa
1972 : [recenzja]
Biuletyn Polonistyczny 15/46, 204

1972



(II) MAGNUSZEWSKI Józef: Problem modernizmuw literaturach 
Słowian zaohodnich i południowych. W: Z polskich studiów 
slawistycznych. Seria 4. Prace na VII Międzynarodowy Kon
gres Slawistów w Warszawie 1973. (Cz.2). Nauka o literatu
rze. Warszawa 1972. Polski Komitet Slawistów PAN, s.91-99.

Próba określenia tych oeoh modernizmu w literaturach pol
skiej, czeskiej, słowackiej, serbskiej, chorwackiej i bułgar
skiej, które łączyły je z prądami kulturalnymi w piśmiennic
twie całej Europy. Autor usiłuje określić odrębnośoi moderniz
mu zachodnio- i południowosłowiańskiego, badając stosunek mo
dernistów do tradycji (zwłaszcza romantycznej) i do epoki po
zytywistycznej, rolę folkloru w literaturze okresu oraz dyna
mikę rozwoju poszczególnych rodzajów literaokioh.
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(II) NOFEB-ŁADYKA Alina: 0 romantycznośoi antyromantyków. 
W: Z polskioh studiów slawistycznych. Seria 4. Praoe na 
VII Międzynarodowy Kongres Slawistów w Warszawie 1973. 
(Cz.2). Nauka o literaturze. Warszawa 1972. Polski Komi
tet Slawistów PAN, s. 61-76.

Artykuł o wątkach romantyoznych w pozytywistycznej powie
ści lat 80-ych - na przykładzie "Nad Niemnem", "Lalki", "Try
logii". W "Nad Niemnem" autorka podkreśla powrót romantyczne
go rewolucjonizmu i zwraca uwagę na narzucenie romantyoznych 
rysów ludowi. "Lalka" jest, jej zdaniem, przykładem bardziej 
skomplikowane.j recepcji romantyzmu - powołuje się przy tym na 
kreacje sylwetek Ezeokiego i Wokulskiego. "Trylogia"z kolei - 
według niej - ukazuje rozpiętość i różnorodność tradyoji ro
mantycznych, któryoh interpretacja nie jest możliwa w ramach 
krótkiego szkicu. Autorka sądzi, że występuje tam raczej o
becność utrwalonych stereotypów niż autentyozne przejęcie dzie
dzictwa wieszczów. Artykuł zamyka teza o adaptacji niektórych 
elementów romantycznośoi przez powieść realistyczną lat o- 
siemdziesiątyoh.
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